se eis, ut se pararent: ac nihilominus tamen id molitur, ut parere necesse habeant, mittēda ad regem legatione. Quid enim eis erat reliquum, cum & præbere pecuniā cogentur, & nullā haberēt, nisi ei parerēt, qui commeatum inexhaustum sine ullis ciuiū impensis aut damnis demonstraret? Hinc similiter oratorio artificio est usus, ab his uerbis accessu facto tali: *Nam in rebus huiusmodi socordia*. & hic quidem acceditur ad orationē de legatione. In exordio autē arte utitur, conquerens eos audire nolle, quib. de rebus dicat. Ut animos auditorū occupet, & cogat obtemperare suis cōsilijs. Deinde adiungit, eos parare se debere, ut si occurreret, qui parare nos possumus, à pecunijs imparati? expedite inferretur illa de Persarum Rege oratio. Ac si quis animum intendant, plura his reposita sunt in artificio exordij: sed ad specimen exhibendum, & hæc protulisse satis habui. Terminatur autē hoc exordium his uerbis: *id demum summa dignū est reprehensione*. Deinde post hæc præparatione utitur: *At uos nec audire priusquam, ut nūc, adfuerint res, neq; consultare de ullo negotio soletis cum tranquillitate*. Nam hæc sunt præstruentis & uia libi munientis ad illud: *audiendū eū esse qui dicat et actor sit, ut legatio mittatur ad Medum*. Quòd uerò perterrefacit eos de apparatu nihil cogitantes, eiusdem artificij est. Nam quo magis ostēdit eos nec parare se, & torpere ignauia: eo causam eius rei confirmat euidentius, pecuniæ penuriam dico, ut sequens de rege oratio hinc initium capiat. Accessus autē ad ipsam suasionem, sequitur preparationem: *Quod igitur reliquum est, ac iam dudum factum oportuit, sed nunc etiam locum habet, id dicam*. Postea ipse sibi de occupatione apertè assentitur, ut oratio plausibile principiū & accessum conuenientem sortiatur. Quæ igitur ea est assensio: *Nihil perinde opus est reipublicæ, ut pecuniæ, ad imminētia negocia*. Quòd enim ei opposuit auditor, id assumit & confitetur ipse, & tū necessitatem, tum inopiam indicat, et de futuris terrorem incutit, ut necessitas fiat urgentior, & percussus magnitudine rerum, tam urgentium necessitate, quàm impendētium expectatione: consolationem, quæ sola relinquatur, admittat, legationem ad regē dico. Mox quia futurū erat ut ei occurreret à facultate, *Sed fieri nequit, ut regi, qui nos suspectos habeat, persuadeatur: hoc oppugnat initio, hoc modo: Nō è nobis hæc audiet rex primū, sed tum, ac potissimū è satrapis, tum uerò etiā à Tania (quæstore)*
Eunuchos,

Eunucho, quem Atarneo praefectum reuocauit, cognito, eum cum Philippo, Persico regno insidiari. Quare quod superest, occasio nostrae legationi datur. Per hoc igitur occupationem soluit, & probat persuaderi posse regi: persuasum autem iri rationibus utilitatis. Apparet autem Demosthenem non ipsam utilitatem confirmare, sed facultatem rationibus utilitatis. Poterit enim regi persuaderi à nobis, si edoctus fuerit, & audierit è uobis, quam id in rem suam sit. Post hæc aperte posuit occupationem, cum dicit: *Et simplicitatem deponendam, propter quam sepe uobiscum peius actum est. At qui barbarus est, & communis omnium hostis, & reliqua eius generis omnia: Solutio est, non est nobis hostis. erexit enim aliquando rempublicam nostram. Loquitur autem de nauali Cononis praelio. Absoluta disputatione de rege, qua de facultate & pecunia agitur, necessario subiunxit & apte disputationem de Republica: praetextu nimirum & occasione è presenti tumultu arrepta, ut suspicionem illam tollat: sed sufficiet nobis pecunia ciuitatis, ut reipublicae nihil sit opus largitione regia: & ut reipublicae subsidijs absumptis, nemini ciuium petitio à rege improbanda uideatur. Sed qui ante nos arrificium inuestigarunt, profusus hoc non animaduertent. Ad euertendam igitur occupationem ipse autor est, ut plebi theatralis pecunia non eripatur, siue Eubulo mortuo, cum quo erat ei aemulatio & contentio de theatrali pecunia: siue ut suum obtineat institutum, & undique concludat & euincat, ut ratio de mittendis ad regem legatis comprobetur. Bipertita est autem illa de Republica oratio. Quia enim duplices erant reditus: alij è iudicijs, publicatis locupletibus bonis, alij aliunde, ut è portorijs, ex argenti fodinis, à socijs: & ipse diuitibus placere, & pauperes sibi conciliare studebat, ut de mittendis ad regem legatis assentirentur. propterea disputat, de concordia et publica utilitate haberi orationem: cum hortetur ut neque locupletes iniurijs afficiantur à iudicibus posthac publicatione honorum, neque potentiores in tenues uociferentur, eos pecuniam militarem in spectaculis consumere. Quòd si comestus illi & reditus cessabunt, qui à diuitibus extorquebantur, & publica uetigalia populo distribuunt: quid deinceps erit reip. praesidij, excepta spe regia? Propterea sic hæc orationis pars ab eo est tractata. Quae uerò in his obscura sunt, commentarij explicabunt. Postquam igitur admoni-*

tionem hanc absoluit, & ut ostendimus, artificiose persecutus est, transijt ad quintam orationis partem, hinc exorsus: Quae igitur ab utraq; parte praestanda et dicendo explicanda esse uideantur, hæc ferè sunt. in quo gradu fecit hunc, qui supradictorum sententiam non concludit, sed à partitione sententiae rursus orditur & progreditur. Caput autem quod nunc confirmatur, est utilitas, ductum ab occupatione: quam etsi non posuit, in pugna tamen ostendit, & quintam hanc partem bifariam diuidit: Alterum enim membrum refutationem occupationis continet, alterum inuehitur in oratores. Quae igitur occupatio è iam dictis comota est? postquam multa uerba de legatione ad regem fecit, contra emergebat: Cui tandem usui nobis esse tanta pecunia poterit? quam ad rem auxilio regis egebimus? Hanc igitur occupationem increpatione refutans, ostendit, eos esse oportere Græcorum principes & defensores, & in eum dignitatis restitui locum, quem patres & maiores eorum tenuerunt: atque ita indicat, qui futurus sit pecuniae usus. Quòd enim hisce negocijs inuoluti sint, quòd hisce turbis agitur, intermissionem imperij & Graeciae principatus asserit esse causam. Per hæc igitur significat, se in refutatione occupationis elaborare, dum declarat ubi utilis eis pecunia sit futura. Philippum item, dum ipsi Græcis praesse nolint, summam rerum arripuisse, unde beatus & magnus extiterit. Quae omnia pertinet ad probandum, quam necessariae sint futurae, & utiles regiae largitiones. Altera pars, qua in oratores inuehitur, huiusmodi est. Valde metuit contrariae in repub. factionis aduersationes: cumque sciret fore ut resisterent, mouet quidem *περὸ τῶν δημοσίων*, ante concionem, hæc partem. sed inuectiuam aduersus eos trifariam diuidit: quorum capitum unum est, eos semper bellum contra Philippum prohibere: alterum, eos Demosthenem ut belli concitatorum calumniari: tertium, eos regi Persarum de repub. bene merendi facultatem adimere: ostendens, quicquid & faciant & dicant, impedienda legatione regia, & bello Philippico, id eos gratiae mercedis que causa impedire. Nam unde alias auctae sunt opes eorum? Deinde ad unum quendam è proditoribus Aristodemum conuersus, acriter aduersus eum disputat, per unam orationem, quae sit sua in omnes sententia, palam auditoribus ostendens. Cum enim costet, eos qui dehortentur à mittenda ad regem legatione, & bello Philippo inferendo, id assentandi studio fa-

67
 dio facere, & autoritatē reip. destruere: pro-
 pterea, metuēs illorū aduerſationes, interro-
 gat Aristodemū, quamobrē cū ipse honoris
 studio ducatur, maiorū tueri gloriam Rem-
 pub. uetet, & celebritatis illius hereditatem
 cernere, & facinorum splendorem imitari?
 Propositū igitur eius hoc est. Dicamus autē
 quo pacto sit tractatum. Post refutationem
 obiectionis subiunxit, quam utilis sit rex, &
 necessariam eius esse amicitiam ostendit, si
 quidem Græcos ceteros omnes amicē cō-
 pellet, solis Atheniensibus sit infestus: & o-
 stēdendo, quāta sit Græciæ perturbatio, ma-
 ximam esse necessitatem ostendit, fidemq;
 facit opus esse Reipub. illius auxilio pro-
 pter temporum rationem. Cuius necessita-
 tis probandæ causa, tumultus Græcorū am-
 plificat. Deinde ab eo transfert orationem
 ad populū assentatores magistratus, & bifa-
 riam etiam oratorum qualitatem diuidit, &
 obiectiones mouet ad infectationem quali-
 tatis eorū uarias, per quas ostēdat quē dice-
 re, et ut Reipub. actiones impedire soleant,
 metuens ne legationi ad Regem mittendæ
 aduerſent. Orationes igitur illorū succidit,
 & fidem illis derogat, ut qui propter Philip-
 pum publicē populo assententur. Posuit igi-
 tur occupationē primā, tendētem in eos, ab
 utilitate sumptā, solere eos dicere: *quā bona*
res sit pax: indignū alere exercitum quā sit molestū. 30
 Ostēdit præterea per duas partes huius ob-
 iectionis, eos dicere pacē esse seruandā, neq; cum
 Philippo gerendū bellū, nec ad Regē mittendā legationē:
 neq; enim pecu: ijs esse opus, neq; alendū exercitū. Sic
 aliquāto uberior est hæc obiectio, quā refuta-
 uit rationib. ex alijs orationibus huc adscitis.
 Sūptæ enim sunt ex oratione pro Diopithe.
 Sed aliquāto amplius quiddā & magis pro-
 priū in hac causa tractat. Id uero est, oratores
 obstare, ne ad regē legati mittant. Eius solu-
 tio translatiua est hoc modo: Tamet si mole-
 sta hæc sunt, molestiora perferēda erūt, si hæc

ORATIONIS DEMOSTHENICAE AD PHILIP- PI EPISTOLAM ENARRATIO, HIERONYMO

Vuolsio interprete.

Philippum Athenienses non fe-
 cisse pacem uobiscum, sed distu-
 lisse bellum.) Selybria ur-
 bē Thraciæ Philippus
 oppugnabat. Eo tempo-
 re Athenienses aduehē-
 di frumentī causa nauig-
 ia miserant. Philippus igitur ea nauigia ca-
 pit, suspicatus missa esse nō frumētandī cau-
 50

68
 facere nolemus. Etiā aliā opponit, Belli cō-
 citator est Demosthenes, quam siue à legitī-
 mo, siue ab utili sumpta esse dicat, soluit his
 uerbis: *Ac priusquam ego ad Rempub., accessimulæ*
nostræ ciuitati erepta Philippus tenuit, et nūc Cardia
auxilia misit. Indicat enim et hic argumētī cau-
 sam, et ostēdit nūciatū esse eis, Philippū Car-
 dianis misisse suppetias, tertia obiectione
 addita: *At nō indixit nobis Philippus bellum, quam*
suo more soluit: Nec enim Pheræis, nec Olynthijs,
nec Eretriensibus, nec ullis alijs unquā indixit. Postea
 loco à necessario est usus. per differentiam,
 indicans, nō iisdem de rebus eos cū ceteris,
 periclitari, ut illam etiā suspicionem tollat,
 si qui sint ociosi, & seruitutem æquo animo
 ferant: non esse eis de seruitute dimicandū,
 sed de extrema internectione & euerſione
 omnino, & excidio. Hactenus uehementio-
 ra illa aduersus assentatores magistratus, ab
 eo sunt tractata. Deinceps per digressionē
 iterum in oratores largitionibus corruptos
 inuehitur: eorū culpa fieri, quo minus Phi-
 lippus Reipublicæ beneficiat: idēq; cum de
 Olynthijs, Thebanis, & Theſſalis sit bene-
 meritus: ut anteuertēs, his criminationibus
 aduersariam opinionē excludat, quam eos
 ueritus esse agitatos, & propter quam
 hæc omnia dicere necesse habuit. & hanc, ut
 dixi, perspicuā facit interrogationibus, qui-
 bus Aristodemum reuincit. Ea uero omnia
 tendūt ad obiectionis refutationē. Cū enim
 obijci posset, *Quamobrē tandē et in quem usum regē*
applicerimus? in oratores inuehit, asserens
 hæc eorū esse consuetudinē, ut ea dicāt, qui-
 bus Respub. in rebus gerendis impediatur.
 Hæc enim pro Philippo dicere cōsueuerāt.
 Quod ni ita est, quāobrē, inquit, ipsi nō qui-
 escunt, sed Reipub. surdant, ne Græciæ im-
 peret, cum ea Reipublicæ necessitas incum-
 bat, ut communis gentis curam suscipiat: o-
 40 ratoribus nihil necesse sit, sed planē super-
 uacaneum studere ambitioni?

sa, sed ad iuuādos Selybrianos, & literas ad
 Athenienses mittit, quibus eos, Selybrianis
 opem ferre fœdere non comprehensis, uio-
 lataq; pacis ab eis esse profectum initium
 queritur, & minatur se omnibus uiribus
 eos ulturum. His literis lectis, Demosthe-
 nes aperte hortatur ad bellum, cuius ipse
 Philippus tesseram dederit, & signum ex-
 tulerit. Est autem exhortationi castrensi
 quā

quàm concioni similior: & tria capita continet, iustū, utile, facultatē. Ac iustū quidē assumit ad facultatis confirmationē: sed facultas noua ratione est tractata, & actiuosiore modo implicata. Non enim seorsim de ciuitate, seorsim de Philippo dixit, sed in idem cōduxit & copulauit utraq; facultatis partes: & tali arte in hoc usus est, atq; uberius atq; ornatius aliquid adinuenit, quàm in secunda Olynthiaca, usumq; nobis utriusq; rationis dedit. Illuc enim erat utrumq;, & oratio de uno quoq; simpliciter separata: hic uerò duplex est genus, eodē modo implexis duabus facultatibus, in quo soluit anthyphorā & antithesin, ac confirmationē & probationē à tractatione tanquā à cōfessis sumpsit, nimirū Philippū uiolasse pacem. Alterā à facultate, qua probat minimē abhorrendū esse à bello. Post exordiū autē ad tractationē legitimi capitū accessit, id quod sanē adhibet ad probationē facultatis cōiecturaliter ab his uerbis: *Primum enim consentaneum est, deos maximos nobis esse socios & adiutores.* Ea uerò est cōfirmatio facultatis, & à legitimo constituitur. Facultas igitur est quę probatur, eius uerò probationes per legitimum conficiuntur. Legitimum uerò est ius scriptū. Quin illud etiā obseruatu dignū est, easdē probationes esse multis in locis alibi mixtas, alibi separatas. Primum quidē sententiā duplex est, cū potētia Philippi destructionem, tum Atheniensium facultatis amplificationē continens. Secunda sententiā, cuius initium est, *Deinde quibus rebus dudū eius opes auctae sunt, semper aliquos decipiētis et magna pollicitati: usq; ad, Omnes eum suspectum habēt et accusant:* magis illa quidē probationē cōtinet destructę Macedonicę potētia, unā tamē consideratur etiā facultas Atheniensium. Tertia uerò sententiā, *Præterea non parum præsidij est in Asianis satrapis:* duas facultates probat, ac facultatem Atheniensium magis cōfirmat, sed & Philippi destructio unā cōsiderat. Quarta sententiā, *Præter igitur hæc quę tanta sunt, illud quidem non dicam: sumpta & ipsa est ab iniusto, ad eandem destructionis Philippi confirmationē & constitutionē potētia Atheniensium pertinens.* Quinta sententiā, *Sæpe inuenio cogitans:* seorsim destruit Philippi potētiam, de quō mestico eius agit imperio. Cuius quod sit artificium, & qua de causa asserat eam additamenti uice aliquid momenti habere, ipsam per se infirmā, in secunda Olynthiaca diximus. Nam illud ipsum imbecillitatis signū est, eam cum multis quidē coniunctā aude-

re, solā uerò suscipere bellū non audere. Ad uersus hoc ē tractatione ei occurrebat, Sed consentaneū est Macedones lætos illis rebus, strenuē & alacriter iuuare Philippum: hoc soluit, dicēdo, *Neq; uerò putetis Ath. eisdem gaudere etiam subditos.* Sexta de ducibus peregrinorū militū, quæ & ipsa Philippi potētiam deprimit. Præterea quoniā sententiā admirabilē protulit, proptereaq; ferē non probabilē, in disputatiōe de peregrinis, eos ignominiosissimē tractari: ipse se corripuit, & animaduertit se absurdā sententiā protulisse, eamq; statim soluit, dicēs, *Et his nemo unquam uir prudens fidem abrogabit: & in sequētibus causam subiicit.* Contra hæc autē quæ de facultate supra dicta sunt, obiectio quædam emergebat. Quī igitur, ista uera si sunt, longum iam tēpus fideliter apud eum perseuerant: Nam ex omnib. quæ dicta sunt ad destruendū, absurditatis quædā ei collecta est opinio: si ea uera essent, haud dubiē fuisse defecturos. ipse uerò hanc etiā soluit, dicēs, *successibus eius tegi huiusmodi omnia.* Alia quædā obiectio cōtra facultatē emergit. Postquā enim omnes facultatis partes destruxit, eaq; reliqua erat quę ad fortunam attingit, ex obiectiōe sumpsit quod sequit: *Si quis autē uestrum Athen. Philippum uide nfortunatum, formidabile esse et expugnatum difficilem putat.* Aduersus hoc autē propterea uelitatus est, & non destruxit, quod plurimum ipsi cōfert. Nam preparationē continet ad probandā Atheniensium facultatē. Ac cōfirmatio obiectiōis nō Philippi quidē potētiam extollit, sed ipsam fortunæ uim & momentum quod ea affert, amplificat. Sed propterea fortunā extulit, & eius uim, ut Atheniensium potētia magis exaggeraretur. Nam quo fortuna magis extolletur, & fauere Atheniensib. ostendēt, eo etiā uires Atheniensium firmiores uidebuntur. Verūm & cōtra hanc quoq; de fortuna disputatiōē, qua ostendit Atheniensem urbem feliciorē esse, obiectio ingruit. Quamobrem igitur ille superiore bello successus maiores habuit, q; nos: Hanc soluit ab utili, sordicia accusanda & ingētī ignauia: & à dissolutione quā præ se ferant, dum in re cunctent, & sedeant, & decernant, & seiscitent. Deinde idē detorsit ad turpitudinē & ignominiam, quæ pars est utilitatis: aut si uis in utilitatis. *Ecquid fieret tandē magis nouū, quàm quod homo Macedo contēnit Atheniēses, et audet literas mittere tales, quales audiuitis paulo antē?* Deinde redit ad facultatē, ac primā obiectiōis refutatiōnē repetit, & rationē reddit, quam obrē ille

floreat, respublica uerò minimè. & in oratores inuehitur, ostendens, per hos fieri ut & illi omnia prosperrimè succedant, & Resp. nulla ex parte res eius conuellat, & seditiōnibus implicet. Post, absolutis obiectionis refutationibus, quas ex utili sumpsit, & facultate: ueritus, ne rursus ad pacem expectēdam cursitarent Athenienses, & legationibus conuulsa refarcire studerent: illam quoque cogitationem præcīdit his uerbis: *Quæ, Athenienses, infigenda sunt animis, et cogitandum, ne in potestate quidem esse nostra, pacē seruare uelimus nec ne. Tam enim ille et indixit bellum, et re ipsa intulit. hæc enim ad illam cogitationē propulsandam pertinent, Fortasse nondū uiolata est pax, & hæc suspiciones amoueri possunt.* Rursus autem facultatem attingit, cum ait, nullis parcendum opibus esse, neq; publicis neq; priuatis. Deinde aliam post hæc epilogicam tollit obiectionem, *Atqui per cōducticios eū ulcisci poterimus.* Hæc quanquam non posuit, soluit, dicens: *Nec enim uestrum quisquā putet, per quos afflictā est Resp. per eosdem posse in integrum eam restitui. & aliud in quo obiectionem indicauit: neq; existimetis, si*

pristinæ uestræ socordiæ indulgeatis, alios pro uestris fortunis strenuè dimicatuos. per hoc enim innuit obiectionem illam: *atqui per peregrinos milites, eius iniurias prohibere poterimus.* quam per anticipationem soluit, & pronuntiatione adiutam, denuò nihilominus soluit: & annexit epilogos à turpi ductis argumentis, à iudicio maiorum, ab hostis iudicio, à qualitate urbis, à magnitudine facinorum & successuum maiorum, quæ sanè ad gloriosum pertinere possunt. Et hæc quidem ab utili ad epilogum. Nam turpis, et gloriosi locus, & decori, & honesti, proprius utilitatis est habendus. Deinde à facultate rursus concludit, oportere omnes parare se ad bellum, & Græcos concitari non uerbis, sed factis. Sed quia obieciēbatur, *Atqui sæpe eos exhortati, nihil profecimus: soluit & hoc, asserens ipsos esse in causa, qui legatos mittant, & frustra uerba faciant, sed nullum administratæ rei specimen exhibeant: solere autem omnes factis magis quam uerbis moueri, eorum præsertim qui uerba sæpe dederint.*

ENARRATIO SVASORIAE DEMOSTHENIS

ORATIONIS DE REPUBLICA ORDINANDA,

Hieronymo Vuolfio interprete.

DE præsentī quidem pecunia, & ijs rebus propter quas in concionem uenistis.) Oratio de Repub. ordinanda, quo tempore habitabit, non satis constat. *Di-* ¹⁰ *ctam autem eam ante Philippicas esse, conijcere licet: cum quidem socij iam defecissent, & Rhodij potestate paucorum regerentur. Proinde qui eam cum Philippicis coniungunt, omnino ignorant esse Philippicis antiquiorem. Videtur autem scitum Eubuli quoddam uicisse, ut pecunia militaris, theatralis fieret: quo populi autoritate comprobato, non amplius refragari audet distributioni, sed illi assentiens, suadet indicendam esse concionem, in eaq; comprobanda illa etiam quæ ipse censeat. Censet autem, in accipiēdo constituendum ordinem, ut iisdem etiam ali* ⁴⁰ *quas Reipublicæ necessarias operas nauēt. Non est autem nunc ea de re instituta deliberatio integra, sed propositio tantum & adhortatio, ut quidam in alia concione ordinem ratum faciant. Censet etiam distin-*

guenda esse tempora tum belli, tum pacis. Capita item de quibus deliberandum est, proponit, & ante denunciat. Summa uerò hæc est: Perpetuò quidem debere accipere populum. Cum uerò accipiat, nihil earum rerum quas postulet usus atq; occasio, negligere oportere. Quia enim refragari non poterat scito Eubuli de accipiēdo, quod confirmatum erat: tandem aliā uiam est ingressus, qua & ipse suam sententiam proponit, & esse agendum aliquid autor est. Ac argumentum quidem & scopus orationis ita se habet. Est autem neq; de bello instituta deliberatio, neque de seruanda pace omnino: sed est, ut dixi, propositio, postulātis approbatæ de accipiēdo sententiæ hoc adijci, ut populus etiam officium faciat, quæ ab hac occasione proficiscitur: Cum Eubulus exerrario pauca dederit, & ad certū celebritatū tēpus se perpetuò dare, & plura, si modò ijs animis accipere uelint, ut etiā officio fungantur. Primum autē orationis caput si tractatum esset integrè, nimirum quo pacto debeant accipere pedites, equites, classici, & quādo, & quæ sit in eūda ratio ordinis: nō temere dici

re dici potuisset, capite facultatis orationem contineri. Sed quia iam non hisce de rebus uerba fiunt, sed simpliciter proponitur, ut hisce de rebus audire uelint, & cuius dicendæ sententiæ potestatem faciant: iurè pronounciari potest, ad utilitatem pertinere. Hinc igitur aperte asserimus, orationem utilitate contineri, cum in primo capite proponat orator, expedire, ut de apparatu & instructione deliberetur. Proinde utilitas continet, facultas continetur. Omnes enim facultatis rationes, & omnes probationes, ab utilitate confirmantur. Est autem ab initio auspicandum, & differendum. Exordium igitur eodem artificio, quo illud orationis Megalopolitanae & Chersonesitanae, ab eo confectum est. Nam ibi quoque cum alteram partem defendat, neutri se patrocinari simulat, sed semper quærere medium, quæ est publica utilitas. Nam si nec hos nec illos defensurus est, eum publicæ utilitatis utique gratia suggestum conscendisse constabit. Unde fit, ut etiam dehortantibus assentiatur. Non assentitur autem simpliciter, sed unâ etiam probat, id esse e republica. Quotquot enim alterutrum defendunt, ipsius partis utilitatem spectantes: hi omnino uidentur id quod reipublicæ conducibile est, negligere. Id quod & in hoc & in illis perficit. Huius generis illud est quod ab eo in Aeschinem in Falsæ legationis oratione dicitur, deliberante reipublica, utrum in Amphictyonas Philippus esset referendus: Aeschinem nulla ratione habita, quid Reipublicæ commodaret aut incommodaret, sic patrocinarum esse Macedoni, nimirum ut eum laudaret, aut etiam perterrefaceret audientes potius, quam ut iure niteretur: aut hoc solum ius pratexeret, absurdum esse, cum illum omnes alij probassent, solos Athenienses resistere. At Demosthenes in eodem argumenti genere uersatus, quicquam de Philippo uel honestum uel turpe, aut tale aliquid, quale Aeschines, dicere abstinet prorsus. Sed considerata Reipublicæ utilitate, probat, non expedire Græcorum sententijs aduersari. Quod si igitur hic etiam probatis tenuiorum sententijs uerba faceret, iurè aliquis eum ab illis omnino stare assereret. Sed quia de illorum compendijs tacet, & se reipublica esse dicit, ut qui pecuniam accipiunt, etiam aliquas utiles operas nauent, iurè longè abesse ab eo uidetur, ut pecunias distri-

buentibus patrocinetur, sed tantum de utilitate publica laborare est censendus. Quæ cum dicat, assentiri diuitibus non uidetur. Nam illi de priuatis compendijs aut dispensijs uelitabantur. Ipse uerò neglectis illorum rationibus, se utilia Reipublicæ suasurum pollicetur. Quia uerò sciebat eam orationem sibi esse periculosam & lubricam, quod auditores eiusmodi rationem non facile admittant, perhumaniter suadet, ac censet, indicendam ea de re esse concionem, ut & dicat: & dum dicit, non dicere uideatur. Quatenus enim non pronounciat, longè ab offensione abest: quatenus non tacuit, eatenus admonuit. Absoluto autem exordio, summam suasionis uniuersæ dixit, hinc auspicatus: Ego uerò dico oportere (ne uerò quisquam propter ea quæ dicam, obturber) & est hic aditus ad utilitatis caput, cui statim occurrebat: *Quamobrem tandem consultabimus? de apparatu belli & tributo?* Ut igitur eum scrupulum tolleret, statim causam posuit his uerbis: *ut, Athenienses, spem bonæ fortunæ in uobis ipsis habeatis, & non quid ille, nescio quis, agat, sciscitemini.* hoc est, ut militantes bonorum participes sitis. Confirmationes à facultate ducuntur, non tamen ipsa facultas caput est, sed utilitas, nostra quidem sententiâ. Nam de facultate esse deliberandum, id eis subiicit. Præsens igitur consilium utilitatis est. id uerò quod de eo, quo de nunc iudicant, instituetur, facultatis. Deinde suspicionem statim aliam tollit: *Atqui satis erunt copiae peregrini militis.* contra quam euidenter infert, *Ipsi militare debetis, & de eo nemini concedere.* Et post adijcit, oportere copias ciuitatis domesticas, instructas esse. causamq; statim subiungit, quamobrem urbanus exercitus sit necessarius: *Ut abundetis opibus, inquit, & officio fungamini.* Deinde secuturas, si ipsi militent, utilitates commemorat. Postea denuò bifariam diuidit causam & necessitatem, his uerbis: *Primum in duces, ne hi socios uexent, & apud nos accusentur.* Alterum est, *Ut ipsi Græcis imperetis, inquit.* Nec enim posse fieri, ut ipsi principatum sibi uendicent, & domesticos exercitus nequaquam mittant. Deinde, ut ostendat per eorum absentiam multa indigna accidere, miseras Asianorum Græcorum enumerat, Mitylenæorum & Rhodiorum: & necesse eis esse ut imperent, ostendit. Postea, quia Rhodiorum

fecit mentionē, obiectionem à tractatione sumplit. At inimicos nobis esse Rhodios constat. Quod si aduersus totū caput, aut maximam eius partē sic obieciisset: Atqui nō est nostri officij patrocinari Asianis Græcis: læserunt enim nos defectione sua: antithesis, oppositio, seu obiectio fuisset ab utilitate, toti se opponens capiti. sed quia seorsim de Rhodijs est dictum, antipipton existimandū est. Propositum autē ei est, etiā Rhodios asserere in libertatē. Quapropter iam antē denunciatur & præparat illam orationē. Ac nō esse antithesim, statim apparebit. Neq; enim refutationi est immoratus, sed mox ad ordinandā reip. rationem recurrit. Vidētur autē potissimum à Rhodijs esse afflictī, qui potentes in mari fuerūt, cæterosq; socios ad defectionem impulerunt. Posthæc subiicit, se hisce de rebus etiam sæpe differuisse: contra quod suspicio quædā erat, occursum ipsam inutilitatem: *non expedit ista suasio, quare non obtēperabimus. Vnde etiam cum stomacho subiungit, id quod mihi trepidationem omnium maximā iniicit, dicam uobis, nec dissimulabo, cum mea consilia multa & magna & præclara extant: è reliquis nemo ullius meminit, sed duorum obolorum omnes: quo innuit grauitate eos ferre consiliū suum, ac potius nolle meminisse, ut accipiendi auidos, ita de officio faciendo minimē cogitantes. Postea suum consiliū ut in capite utilitatis, cum eo lucello comparat, quod è distributione publicæ pecuniæ percipiatur. qua re, cum ineffabilē addit ornatū orationi, tum per eam cōtentionē, suasionē amplificat. Nihilominus tamen perspicere potest, eū ad obiectiones orationē direxisse: satis erit accipere tantum, tu uerò operosa & inutilia suades. Deinceps aliam suspicionem sustulit huiusmodi: At ubi necesse et operæ precium fuerit, tum de apparatu consultabimus: hanc etiam non posuit, soluit tamen, subiiciendo: Siquidem uobis persuaderi queat, ut nunc esse harum rerum tempus putetis: cum ea uobis necessaria fuerint, ad manum et in promptu erunt: sin nunc intempestiuum esse putabitis, cum apparatu utendum esset, tum demum parare uos cogemini.* Hactenus igitur caput suasionis est absolutum, quod per utilitatem conficitur. Iam ad iustum accedit, quo sua consilia & acta cum consilijs & actis aduersariorum comparat, ueluti per digressionem, per quam ostendere uult, se optima suadere. Nam in Oratione Midiana, dum exaggerandæ accusationis studio Midiam criminatur, plura uerba in digressionem, quàm causæ approbatione consumpsit. Sic in hoc etiā loco, ut suam suasio-

nem commēdet, aliorū oratorum in republ. gerenda rationes ut improbas reprehendit, rerumq; infectionem bifariam diuidit. Vnum est, eos in paruis reb. & minutis esse occupatos: alterū, persuasisse eos ciuitati, popularis status cōseruationem in iudicijs esse positam. Si uerò eius generis erāt, ut locupletioribus insidiarentur, ac operam darent, ut illorum opes publicarentur. Quibus omnibus accusatis, ut reipub. perniciosus, sua consilia & acta in republ. commendat, & in quibus & qualibus rebus uersetur, & à se cōsue fieri populū ut magnis de rebus audiat, ostendit. Per quod ostendi uult, se solū & potissimum esse reipub. curatorem. Sic fortassis ad Eubulum perstringendū respicit, seq; cum illo comparat, suamq; reipubl. longo interuallo præstare innuit: nec cum Eubulo duntaxat, sed cum omnibus qui factionem eius sequuntur. Deinde causam etiam subiicit, quam obrē illi suo, ipse nō eodem modo reipub. administret. Quæ cōmendatio qualitatis fuerit, quæ in iusto spectatur. Quare præ se fert indignationē & dolorē, quod perniciofa Eubuli sententia ualuerit, publica ingnauo populo dilargiens, qui sic magis ad socordiam inuitetur. Vnde etiam altera instituitur contentio ueteris reipubl. quam boni uiri, cuiusmodi sit ipse, desiderent: & modò receptæ, in quam assentatores in præsentia urbem impulerint. Nō ab re autem plurima de his uerba facit. Quia enim uidet reipubl. licam innouari, rectē plurima de republ. disserit, partim laudās, partim reprehendens, tantum non Periclem imitans. Primus enim ille stipendiū ordinauit, populūq; militati dedit, id quod & ipse dare uult, & prouocat ut ea agant quæ debeant. Duæ igitur sunt in digressionem maximæ cōparationes: prior, suæ & aduersariorū administrationis: posterior, totius præsentis reipub. cum uetere. Hanc uerò bifariam diuidit, tum in nunc receptos ducum honores, tum in eos qui quondā eisdem haberi solerent. Quin alteram reip. formam uniuersam, & ipsam trifariam diuisit: in ciuū communitatē, in res urbanas, in priuatam uitam magistratū. Totam igitur, ut diximus, maiorum reipubl. in contentionem adducit, ac primam partem eodem modo tractat, quo in oratione contra Aristocratem. Hæc uerò pars annexa est disputationi de oratoribus. Ostendit enim quàm illi moderatē duces sui temporis honorarint, & horum temporum magistratus eosdem honorent, qui

rent, qui, quod
 tum terminat
 per adficiant:
 hares, haud u
 uone duces at
 eisdem parte
 tum uniuersar
 dit autem rem
 uerba est factu
 quo pacto ma
 ite præsentis
 rationem, qu
 rumq; substra
 formidolos & t
 uare magistra
 quam illi in p
 les in adibus
 miles essent, h
 nomillas qu
 uerba. causa
 perferunt: hūc
 hūc uerba cō
 publicæ præsi
 non priuata et
 his omnis, et
 uolo, decoru
 perent: à turp
 amicos & soc
 fieri posse, cur
 ordinem dese
 inquit, sumus
 magistratus, c
 amus. Vtu
 et hæc de or

ORA

Græciam, &
 Quare conc
 carere decre
 mothenis u
 possit, ac me
 re. Veritus
 (nam seruen

rent, qui, quòd ipsi ciues non militent, nul-
lum terminum modum' ue seruent, sed sem-
per adijciant aliquid. At si populus ipse mi-
litaret, haud utiq; tantis præmijs & admira-
tione duces affecturum. Post hæc ad alterã
eiusdem partem accedit, cõparans præsen-
tem uniuersam cum uetere uniuersa. Diui-
dit autem rempub. in tria, ut in Olynthiaca
tertia est factum: in rationem Græcorum,
quo pacto maiores eis præfuerint, quo pacto
10 præsentem præsentem: in urbanam admini-
strationem, quo pacto illi ædificijs, templo-
rumq; substructionib. eam exornarint, hi
fonticulos & nugas struant: in tertiu, quod
uitæ magistratuũ continet inquisitionem,
quàm illi in priuata uita moderati & ciui-
les: in ædibus, quæ plebeiõrum domibus si-
miles essent, habitarint: q; hi magnificas, &
nonnullas quæ publica ædificia superent,
extruãt. causamq; subiicit, quòd illi aerario
20 parferint: hi rempub. depeculẽtur. per quæ
sibi laudem cõparat: ut qui melius q; illi, rei
publicæ præsit, & semper publicum bonũ,
non priuata emolumenta spectet. Deinde
his omiſſis, enumerationẽ instituit, à glo-
rioso, decorum esse Atheniensibus, ut im-
perent: à turpi, turpe esse Atheniensibus, si
amicos & socios destituãt: à necessario, nõ
fieri posse, cum Græcis præfuerint, ut eum
ordinem deserant: à cõtrario, nos in causa,
30 inquit, sumus, ut uel probi uel improbi sint
magistratus, cum eos ad assentandũ assuefa-
ciamus. Ut uerò breuiter dicam, tripartita
est hæc de ordinanda republica oratio. Pri-

ma partium sectione. Ac una quidem eius
pars est continens utilitatis, in qua faculta-
tem ostendit firmandæ ciuitatis. In hac au-
tem asseruimus utilitatem esse principem,
facultatem uerò sub ea contineri. Secunda
pars orationis est digressio, iustum comple-
ctens, in qua inest obiurgatio & accusatio,
republicam malè gerentium oratorum,
qui ciuitatem ad segnitiam aduefaciant, of-
ficioq; neglectum, & peregrinis militibus
& paucis ducibus res grauissimas commit-
tant: & cum ciuitatem Græciæ principem
esse deceret, eam prohibeãt, in quo per con-
tentionem suas rationes cum illorũ suasio-
nibus comparat. Quæ eò pertinent, ut pro-
bet suis consilijs esse parendum, non illorũ
uerbis. Tertia pars orationis est digressio
secunda, continens utilitatis, in qua præsen-
tem rempub. cum uetere confert: ostendẽs
ueterẽ ea quæ nunc recepta sit, multo esse
præstantiorem. Ac prima quidẽ pars pro-
bè dici potest, continere caput suasionis.
Altera digressionem. Quin & tertiam ipsam
quocq; digressionẽ esse, à prima tamen dif-
ferentem. Duas igitur digressiones habet
oratio: unam, quæ comparisonem conti-
net aduersæ factionis in republica, tum ip-
sius inquã Demosthenis, tum eius aduersa-
riorum: alteram receptæ reipublice cum ue-
tere, quam diuisit. Extremitas orationis e-
numerationem capitum habet cõcisam, in
quæ paulo antè, cũ orationẽ diuideremus,
secuimus argumẽta, enumerãdo et demon-
strando, è quo loco singula sumpta essent,

ORATIONIS DEMOSTHENIS DE CLAS.

SIBVS ENARRATIO, HIERONY-
mo Vuolfio interprete.

QVI laudant maiores uestros,
Athenienses.) Oratio de
Classibus euidẽs habet
argumentum. Audie-
rat enim populus, Per-
sarum regẽ parare nunc
& instruere sese contra
40 Græciam, & bellum confestim illaturum.
Quare concitatus est, et ei circa Lydiam oc-
currere decreuit, & iam ordiri bellum. De-
mosthenis uerò consiliũ est, prohibere si
possit, ac morari eius impetum, & auerte-
re. Veritus autem populi uehementiam,
(nam feruenti resistere difficile est) neque

apertè dehortatur: & dum eius instituto
suffragari uidet, aduersatur. Id igitur quo-
modo facit: iubet ut se parent, & sine Græ-
cis nihil aggrediantur, ut dum suadet ut se
parent, assentiri uideatur. Dum uerò ue-
tat, ne sine Græcorum consensu se moue-
ant, splendide dehortatur, ut à methodo
(δὲ νότῳ) solertiæ siue calliditatis, ora-
tio non profus sit aliena. Huiusmodi fi-
guræ genus est etiam apud Thucydidem
in prima Archidami concione. Nam is
quoque, cum hortari ad bellum uidea-
tur, nihilominus etiam aduersatur. Huius
generis apud recentiores nihil reperias,
propterea

propterea quòd insigne artificium ueterū sub imitationem nō cadit. Duas igitur figuras tradiderūt nobis occultarum orationū, Demosthenes et Thucydides. hi enim arte ingenioq; cæteris præstiterunt. Vnā, quam modò explicauimus, ut dum assentiri uideris, prohibeas, quæ est imitatu difficilima. Priuatim uerò Thucydides alteram etiā exhibuit, quæ prorsus à contrario sumit, cuiusmodi illud est in cōcione Nicie: in qua cum suadeat & hortetur scilicet, ut in Siciliam nauigēt, magnitudine apparatus contrarium molitur. Ac ibi sanè totū genus est eiusmodi, tractatum per contraria, dum magna postulando expeditionē suscipi non sinit. Hic uerò uidetur assentiri, & tamen animos auditorum ad curam apparatus et iustitiæ studium transfert, & dehortationem arte per huiusmodi moram & lenitatem & diligentiam perficit. Tali orationis genere constat & Archidami, ut dixi, concio. Vfus autē est partium tali distributione. Vnum fecit exordium, quod nullam similitudinem habet cū exordio Thucydidis, ut quidā ante nos opinati sunt, sed pauculas duntaxat propositiones similes: confirmationes uerò non similes, nec easdem. Proinde permultū tota sententia distat à sententia, et dispositio hæc ab illa dispositione. Laudat autem Demosthenes non res gestas, sed uirtutes: ut obscure moneat auditores, prudenti cōsilio illos omnia prosperè confecisse, & eos adducat ut tutius ante rem deliberent. Caput utilitatis statim ponitur, hoc principio: *Ego existimo communem hostem esse omnium Græcorū regem Persarū.* Propositio sumitur à iusto: *Iniurius est in Græcos rex.* Hoc uerò est suffragari eorum sententiæ, qui concitant.

Non propterea tamen.) Paulatim utilitatem confirmat facultate et iusto, uel inutile potius impossibili. Solent autem etiam contrarijs nominibus sine discrimine in his uti artifices, & inutile nominare utile, & iniustum quod est iustū, & sic in cæteris. Redeamus igitur ad diuisionem: non consultum est, inquit, ut uos primū rem suscipiatis, eò quòd uiribus destituimini, & quòd Græci magis ad illum inclinant animis quàm ad uos. atq; adeò ne à iusto quidē abstinet in confirmatione utilitatis. Vult enim ut bellum iustum fiat. Id uerò est legitimum, nec uiolari ab eis primis oportere fœdus. non tamen huic per tractando immoratur, quod secuturum de decus uerecē. Suspiciatus enim esset aliquis,

eum regi gratificantem, ostendere conari iustum fœdus cum Græcis eum non rupisse. Inheret autem facultati magis, & tamen nihilominus iustum per eam etiam significat. Vtile quidem, ut dixi, per hæc omnia absolvens. Nam illud, *si perspicuum fiet & euident Regem insidari Græcis, tum se nobiscum & coniungent, & consentient:* innuit, nec rupisse fœdus regē, neq; uelle Græcos auxiliari Atheniensibus. Quorum illud de fœdere ad iustum & legitimum pertinet, hoc de societate, facultatis est: & cōtrarium, cum illo coniuncti Græci nos oppugnabunt, si nos inimicitias auspicabimur. Pædet autem tota res à coniectura. Nec enim pronunciat reuera regem insidari Græcis, sed quia id persuasum est populo, & populus è uestigio se parare non potest, sub conditione & ipse id approbat, dicēs, si modò inuadere decretum est Regi Græcos: dubitatione cupiditatem molliens, et iracundiam medio sermonis genere sedans. In quo etiā in Græcorū inquirat animos, qui non credant Regem bellum esse Græciæ illaturum. Ac ita quidem ipsum utile tractatum est, à possibili et iusto omnes habens cōfirmationes. proinde principale est utile, in eo uerò iustū & possibile continet. Absolutis autē suis probationib. affiscit ad caput, obiectionē utilitatis, cognatam capiti, quam tractauit non ut obiectionē, sed ut oratorū obiurgationē. Quid uerò ait: *Ferocibus autem illis & bellum acriter urgentibus, hoc dico: Hæc est obiectio.* Quia uero nolebat eam efficere acrem, & augere uiribus, criminatur eam in thesi, & aduersus oratores orationem instituit, ut qui nūc quidem sint feroces, tum uero in periculis metu debilitentur. ac uideri quidē uult pertinere hæc ad oratores, sed tamen obscure auditores tangit, & monet, non esse ferociedum, ut ne eos rem aggressos conatuū pœniteat. Deinde alia refutatione est usus, à facultate sumpta. Diuidit autem facultatē in difficultatē gerēdi in illius ditione belli, qui tantam classem, tantam pecuniæ multitudinem, et opportuna bello gerendo loca tenent: in facile, expeditam fore belli gerendi rationem, si nos ille inuaserit, Græcis nos cōmuni ope iuuantibus. Postea rursus ab utili argumētatur: *Propterea, inquit, uos moneo ne bellū priores cū eo suscipiatis, sed ut uos paretis.* Sed in tractatione huius epicherematis iterum obijci poterat: *At si nos parauerimus, nihilominus bellandi cupidi uidebimur.* unde colligitur graue illud, *Vtrū expeditionis socij Græci esse debeāt.*

Hanc

Hanc obiectionem apertè non posuit, sed apertè soluit, his uerbis: Quòd si alia esset eius exercitus ratio, qua Barbari ulciscendi sunt, alia qua Græci, fortasse haud ab re nos illi aduersari celare non possemus. hoc est, Si nos paramus, non statim apparebit apparatus illum ad infestandū Barbarum pertinere. Quare nō uidebimini auspicari bellum. Hinc ad sequentē obiectionem ab utili accedit, aliam partē ibi soluēs. Ea uerò est, *Ac nunc quidem si cōuocamus Græcos,* hinc incipit refutare. Quam partē obiectionis cū nō posuerit, refutatione aperit. Quid uerò ait? *nunc ad uos cōuocatis Græcos: si uerò quæ iubent non faciatis:* hoc est, si de principatu uobiscum cōtendent, quòd commune sit bellum: quomodo admittetis contentionem? mox alia refutatione à tempore, *ubi ipse rex præstò fuerit, ultrò ipsi strenuam operam nauabunt.* & à uiribus urbis, *Nemo erit qui uidens uos maxima præditos potentia, quin uobiscum coniunctum sese uelit.* Ac una quidem hæc orationis pars, continens utilitatis, absoluta est: cuius altera principalis est, altera secundaria. Principalis enim est à primordio sententia Demosthenis: ipse uerò ut suam introducit, inutilem esse eam asserens quæ ad bellum hortetur. Absolutis igitur his utilitatis partibus, multam missionem habet, & communionem, id quod obiectionem antecedit, cum facultate & iusto: id uerò quod eandem sequitur, cum facultate quæ est exposita ad euerisionem obiectionis: demum rectà ad ipsam facultatem accedit, quæ confirmacionem habet urbane apparatus. Præfatur autem ante id caput, ut ostendat exquisitam diligentiam, quantaq; industria, & quantis laboribus, id quod ex usu futurum sit, inuenit, ut per hæc exordij uerba hortetur auditorem ad probandam orationem, tanquã pulcherrimè & perfectissimè inuentã. Est autem exordij principium: *Ego igitur, Athenienses, & hæc & consimilia his:* cum quidem accessus ad exordium conclusionē superiorum contineat, & principium sequentium. Loquitur autē in hanc sententiam, *Ego uerò arbitror eam à uobis, si audita placuerit, probandã esse.* Post exordij finem præparatione ad ipsum caput est usus: ut, quia sciebat se difficilia suaturū, tum diuitibus propter tributa, tum trierarchis propter publicū munus, auditorem & promptū ad res gerēdas, et beneuolum ad orationē audiēdam sibi faceret. Ac præparationis initiū est, *Primum igitur in apparatus est Atheniensis.* finis uerò, *Vnusquisq; uerò seorsum*

per se nihil facturum, sed proximum aliquem facturum sperans, nihil unquam uobis confectum est. Accedit autem ad ipsum caput ab his uerbis: *Quòd si uos ita fueritis affecti & concitati, mille & ducentos.* Disputationem uerò de apparatus summam tripartitam facit. Primum trierarchos, & facultates eorum & triremes. Deinde facultates omnium eorum qui in urbe habitant, à qua suppeditari sumptus debent. Postremò locum, & naualia quæ triremibus paranda sint. Diuidit autem horum singula in naues centum duntaxat, si leuius sit bellum: ut triremem præbeant duodeni uiri, nam duodecies centum, sunt mille & ducenta. Sin bellum paulo grauius fiat, & mediocri cum apparatus ingruat rex, ducentas præbeant triremes mille ducēti trierarche: ut seni uiri singulas triremes instruant, & grauius onus iustinare necesse sit. Sin multo maiore apparatus sit opus reipublicæ, & rex robore maiori ueniat instructus, quaternos uiros singulas triremes præbere oportet. Ac disputatio quidē de trierarchis & nauibus ita se habet. Facultates autē mille ducentorū trierarchorū sexies mille talentis aestimat, eaq; sexies mille talenta in centum partes diuidit per sexagena talēta. sexages enim centum sunt sex millia: ut si bellū fiat leuius, duodeni unam nauem instruant, qui facultates possideant sexaginta talentorū: sin grauius paulo fiat, ut seni uiri triremem præbeant, qui tricentum talentum facultates possideant: sin grauissimum, ut quaterni uiri trierarchi sint unius nauis, facultates possidentes uiginti talentum. Ac oratio de trierarchis & opibus eorum & triremibus, hic finitur. Earum uerò implendarū rationem in hunc distribuit modū. Decē Athenarum sunt tribus. triremes igitur tricenas unicuiq; tribui attribuit. Nam decies triginta sunt trecenta. Diuidit autem triginta hæc triremes simul trifariam denario numero, & tribum in ternas partes: & postulat ut tertia tribus pars, hoc est triens, compleat decem triremes, ad bellicos usus. Præterea suadet ut triginta naualia tributim extruantur in Piræo, ut singule denæ naues in singulis naualibus conseruari possint. Restat ut dicendum sit de tertia parte apparatus, quæ est exactio & stipendium militum, quam exactio numerari oportet ab omnibus, qui opes in urbe habeant. Recusat autem ea de re nunc disputare, & suadet, ne quid de ea moueatur, donec re-

uera immineat bellum illud regium. Non enim expedire ut nunc inquiratur, ne locupletes suam pecuniam dissimulent. Hæc sunt quæ de potentia urbis differuerit. Rationem tamen illam de pecunia sumpsit ab obiectione, cum & auditor commeatum expeditum & paratum quæreret, & orator caput ex obiectione peteret: Et unde uobis pecunia suppetitura sit quæritis? & palam dic qui sit commeatus. Ipse uerò soluit ita ut diximus, iubens modò non quæri, sed in posterum differri eius rei considerationem. Tum enim pecuniam præstò futuram, cum rex uenerit. His *ἐπιχειρήματα*, aggressiōnem adiecit: Si has copias instruxerimus, fortius eum ulciscemur, quàm nostri patres, quia nos soli nunc trecentas triremes possidemus: olim ducentas tantum uniuersi Græci. Absoluit omnem orationem de potentia urbis: dataq; integra capitis tractatione, non solum uires urbis considerat, sed etiam contrarium. Proinde transit ad regis potentiam, eamq; obiectionis specie sumit. At pecuniam, inquit, adducet rex, cuius copijs circumfluit. Hinc interim primam eius partem ponit. Adijciendum enim ei est, quamobrem pecuniam regis metuant. Eam uerò interim diuisit, ut facilis ad soluendum fieret: soluit autem eam per comparationem, his uerbis: Illius pecuniam facile cõsumptum iri, nec aliunde subsidium habiturum. Athenienses uerò qui è suo agro per uices accipiant, nunquam rebus necessarijs carituros. & hoc esse maximum, quòd suam ditionem teneant, & commeatus inde accipientes cum eo bellaturi sint. Aliam item obiectionem mouet priori consequentem, uel partem potius precedentis: Sed uerendum est ne rex pecunijs abundans, magnum peditatum, multosq; milites è Græcia mercenarios contrahat. Bifariam autem hanc diuidit. Ac primam partem refutat, ut iam ostensum est. Secundam hinc orditur, soluit que per translationem: Siquidem alios oppugnaret rex, Græcorum mercenarios illi fortasse præstò futuros: sin Græciam, minimè quidem id facturos. Addit & aliam translationem ab animo regis, ne illi

quidem expedire, ut per conductitios uictoria potiat, quòd ita suam potentiam apud eos contemptam redderet. Tertiam obiectionem sumpsit ex eius potentia, & euenturis ei commoditatibus, si non expectarent dum Græciam inuaderet. Est igitur tertia: Sed metuendum, ne rege huc aduentante, cum eo conspirent? Hanc soluit per instantiam his uerbis, Minimè se Thebanos cum eo coniuncturos: & translatione, Sed uota facturos dijs potius, occasio sibi ut detur excusandi delicta superiora, quàm ut priora crimina nouis uituperationibus cumulent. Tertia refutatio hæc est, Si Thebani cum eo facient. At Thebanorum hostes se cum Græcis certè coniungent. Tandem & iusto & utili & possibili obsignat. iusto, non oportere priores laceffere: possibili, eos fore superiores Thebanis, & Argiuis, & mercenarijs: utili, eos adduci non debere, ut primi bellum inferant. Transit tandem ad Græcorum qualitatem: At metuendum est ne perculsi Græci regis aggressione, Græciam destituant. Hanc soluit per instantiam, deinde confirmauit translatione. Dum eum communem hostem indicarint, magna potentia & felicitate eos floruisse: Cum primum uerò sibi amicum crediderint, extrema quæq; esse perpeffos.

Proinde uocare eos aliquis dixerit. Hanc è consequenti sumpsit obiectionem. Deinde non positam soluit his uerbis, Ne uocemus eos nunc, cum non obtemperabunt: ne nunc belligeremus, cum non poterimus. Post & aliam partem utilitatis subiicit. E re nostra est ut rex huc irrumpat, sic enim reconciliabuntur inter se Græci. Mox addit epilogos, qui enumerationem capitum continet: primum à iusto, ne suum iusiurandum uiolent, ne ipsi priores foedus rumpant, quo contineatur, debere Cononem ulcisci regem uim facientem. in eius finibus bello infestare non debere. De apparatu, ut re ipsa magis quàm uerbis parati sint, ut eorum facinora rebus maiorum gestis respondeant, ne uerbis freti sint, sed ipsa re sese parent, ut sint in tuto. Quæ sententia ualde affinis est illi quæ in exordio ponitur: & sic absoluit orationem.

ENARR.

uerant olim
libertatis dese
Atheniensibus
his coegerunt
beni & sui iuri
de regis Perfi
dantes adiuu
pulum, & Rh
us occupant.
nem Athen
rethia. Den
tam populo I
tem alius Ath
fuit fuerat, &
pulerat: id cri
cum primis ha
Athenarum u
bant, ut præ
Proinde ab o
oratio, defen
tione, & multi
Neq; hoc sole
dregis Perfar
que tantam est
pates insula p
tas. Nam ad
fuit igitur ho
apposuit: Rh
ritatem ciuit
tiamq; optitu
tinde ad rem
bus Græcis ad
ni. Aduersus
ritatem opp
Actuacitate
dicante, & si
dicam domi
lulum, quod
hominum nih
nem sunt Rh
ni. Vale. hoc
tam rex. R
Nezum si fiere

ENARRATIO ORATIONIS DEMOSTHE.

NIS PRO LIBERTATE RHODIORVM,

Hieronymo Vuolfio interprete.

Arbitror oportere uos, Athenienses, tantis de reb. deliberantes, dare liberè dicendi potestatem unicuiq. consulentium.)

Qui insulas & maritimam oram incolebant Byzantium usque, socij

fuerant olim Atheniensium. Sed cum spe libertatis descuiissent, bellum gessere cum Atheniensibus, eosq; belli moram pertaxos coegerunt pacem facere secum, sic ut liberi & sui iuris essent. Post hæc Artemisia de regis Persarum sententia, Rhodiorum diuites adiuuante, potentes opprimunt populum, & Rhodiæ urbis imperiũ locupletes occupant. Confugit igitur populus ad urbem Atheniensium, petens libertatẽ sibi restitui. Demosthenes censet opem ferendam populo Rhodiorum. Si quisquam autem alius Atheniensibus bello sociali molestus fuerat, & cæteros ad defectionem impulerat: id crimen in populo Rhodiorum cum primis hæere constabat. Quapropter Athenarum urbs eis in primis irasci uidebatur, ut præcipuis defectionis autoribus. Proinde ab omni parte suasori difficilis est oratio, defendenti homines qui & defece-
rant, & multis urbem cladibus affecerant. Neq; hoc solum concionatori obstat, sed & regis Persarum metus. Nec enim leue, neque tutum esse uidebatur, Regis per locupletes insula penè potiti suscipere inimicitias. Nam ad illum res pertinebant. Aduersus igitur horum utrumq; firmissima duo opposuit: Rhodiorum perfidiæ magnanimitatem ciuitatis, & Græcis qui afficiantur iniurijs, opitulandi consuetudinẽ, & quanta inde ad rempub. gloria reditura sit, omnibus Græcis ad eam, hoc si fecerint, respecturis. Aduersus regis metum & iustum & facultatem opposuit, & tertio loco utilitatẽ. Ac facultatem, quòd rege aduersis reb. conflitante, & superato, nec Artemisia Rhodiorum dominos adiutura sit, nec ipse rex: Iustum, quòd rex curam suscepturus nõ sit hominum nihil ad se pertinentium. Græci enim sunt Rhodij, & à regis imperio separati. Utile, homines eos non negligendos, etiam si rex, Rhodiorum curam susceperit. Id enim si fieret, argumento fore, cum non

modo Rhodij, sed etiam Græcis omnib. uelle imperare. Sic igitur orationẽ diuisit, & hæc negociorum natura est. Quo autem pacto horũ singula disposuerit, quò ue modo tractarit, ab initio est explicandum, & ab exordio auspiciandum.

Arbitror oportere uos.) Quàm parum argumento fidat, per ipsam aggressiõnem ostendit. Nam cum liberè defendere nõ auderet homines, qui & multis & magnis iniurijs affecisse populum uidebantur, per ordine sequentem sententiã occupat auditorem: & id elicere studet, ut fateatur, se consilij obtemperaturũ. Exordium igitur his duabus sententijs constat, ut et dicentem ferat, & persuaderi sibi sinant, ut orationẽ re ipsa exequatur. Secundi exordij est captatio beneuolentiæ, cum ait, *Existimo uos gratiam debere dijs*, quòd qui non ita olim suapte impulsu petulantia uos oppugnauerunt. Et admirabili artificio tractatur. Ne enim gratiæ causa Rhodios defendere uideretur, accusat & infectat eos, nõ ut ad odium cõcitaret auditorem, sed ut beneuolentiã eius eliceret. Etenim & effert eum, & eius animos tollit in altũ, laudatione admirabili Atheniensiu, accusationi Rhodiorũ implexa in exordio. Constat autem se cundũ etiam exordiũ duabus sententijs, quarum alterã exposuimus, alterã præparationẽ capitis cõtinere asserimus. Indicat enim uim eorũ quæ dicenda sunt, dum gloriam & celebritatẽ nominat, quam per id factũ cõsecuturi sint, satisfacturi illis qui eos calumniari soleant. Et hæc in exordij sunt tractata. Capitis aut ab utili, principiũ hoc est, *Conquesti enim sunt Chij, Byzantij & Rhodij, nos sibi insidari*: Confirmatũ autẽ est iusto siue iniusto utile, hoc ferè modo: *Iniurij & rapaces existimati sumus, quamobrem etiã socij à nobis defecerunt: & hæc iniusti sunt.* Deinde ne urbẽ accusare uideatur, ipse conuicium ad Mausolum retulit, ut & ciuitatẽ defendat tanquã falso accusatam, & Rhodios tanquã deceptos. Is enim fuit qui talia struxerat, & ad defectionẽ eos sollicitauerat. Postea sic iustũ prætendens ad utile peruenit, quæ propositio est: *Utile uobis est, rebus ipsis calumnias contra uos obortas refutare. Scitis enim socios, quòd se iniuria affici putarent, descuissse.* Nunc uerò quia id absurdum erat, argumentatur

f 2 ab utili,

ab utili, quod confirmationē à iusto habet, et definit in gloriosum. Sic autē ait: Nūc occasio est diluendarū calumniarū, et ostendendi, nō esse improbos eos qui talib. socijs auxiliē. Est et recuperare gloriā operæ precii tali statu ciuitatis. Et hæc est suasio Demosthenis, cui occurrebat à capite facultatis, *At metumimus regē. Quod soluit per facultatē argumentū eiusdē generis, et ab eo quod in aduersariorū assertionē pugnabat statim, Nō eorundē est, inquit, suadere Reip. ut Aegyptijs opituletur, qui à Rege defecerūt, et in defensione Rhodiorū regē formidare. Causa etiā addit: hi Græci sunt, illi eius imperio cōtinentur. Altera refutatio est: Pro sua ditione Rex bellum fortasse geret, pro ditione uero Græcorū non itē. Tertia refutatio est, Siquidē æquo animo fertis iniurias, & clades quibus Græcos afficit, dissimulatis, animos uestros nō laudo: sin quiduis sustinere nunc etiā non dubitatis, &c.* Deinde ab exemplo: *Cum, inquit, Samum Timotheus liberasset, à Cyprothemide, quem Tigranes regis præfectus constituerat, occupatam, Rex non ægrè tulit.* Alia obiectio ab eius facultate, *At Artemisia uobis aduersabitur? Fuit autē Artemisia Mausoli & soror & coniunx, & Cariae regina, amicitiaq; regis Persarū expetebat, priuatæ causæ utilitatis eum colēs. ac suis quidē subditis imperabat, nihilominus tamē curabat, ne regē offenderet, interdū etiā eū iuuabat.* Obiectioni autē deest cōfirmatio. Causa enim fuisset adijciēda, ppter quā Artemisia nō cōcessura esset. Sed ea ne difficilior fieret ad soluendū, cōfirmatione omiſsa propositionē solā posuit: et cōfirmationē refutationibus implexā infirmiore fecit. Soluit autem eam facultate et utilitate. Ac facultate quidē per partitionē: Si quidē prospera fortuna utatur rex in Aegypto, adiutricem futurā. Nec enim ita esse dementem, ut tanquam arcem, contra suū imperium muniri sinat. Sin opem ferat, id facturum leuiter, et non magnis uiribus, sed ut hoc atq; illud uideatur fecisse Regis causa, & sic à facultate sumptam obiectionē posuit. Ex alia parte ab utilitate cōiecturaliter, *An regem adiutura sit, equidem nescio: sed illud è Republica esse puto, ut sciatur, utrum Rhodios sibi uēdicet nec ne. Nam eam insulam si uendicat, omnes proculdubio Græcos sibi uendicat.* Hactenus quidem his decertauit contra obiectiones ab utili. De cetero autē ad id uenit quod est tractatu difficilium, nēpe quod ab ipsa qualitate, Rhodiorū petita accusationē continet quod defecerūt. Ac queri possit, quamobrē tandē cū propositū sit, de quo potissimū omnis quæstio